

# Lucrări de amenajarea trotuarului pe traseul Casa de cultură – Bac, din s. Molovata Nouă

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 592 379,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	89,000	31,51 31,51	2 804,10 2 804,10
2	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,450	1 897,78 0,00	854,00 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	75,000	14,54 0,00	1 090,60 0,00
4	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	54,000	176,92 176,92	9 553,83 9 553,83
5	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,450	1 664,44 0,00	749,00 0,00
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	89,100	14,54 0,00	1 295,80 0,00
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C8/10 sectiune 30x15 cm	m	860,000	247,31 35,75	212 684,11 30 743,37
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x6 cm,	m	320,000	163,90 18,18	52 446,72 5 816,64

1	2	3	4	5	6	7
		pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C8/10, de 10x20 cm				
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	43,000	537,81 84,83	23 125,92 3 647,52
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat, tip caramida, sur, grosime 40 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	424,000	223,27 36,11	94 665,37 15 311,09

		Прямые затраты	?	399 269,45
		CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	16 290,37
		Transportarea materialelor (ПЗ) * 5 %	5,00 %	16 216,48
		Total ПЗ+CASM+TM	100,00 +	431 776,30
		Cheltuieli de regie (Total) * 11 %	11,00 %	47 495,39
		Total Total+CR	100,00 +	479 271,69
		Beneficiu (Total) * 3 %	3,00 %	14 378,15
		Total Total+B	100,00 +	493 649,84
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	98 729,97
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>592 379,81</b> <b>67 876,55</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrări de amenajarea trotuarului pe traseul Casa de cultură – Bac, din s. Molovata Nouă

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 592 379,81 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	765,34	60,59	46 371,95
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	325,08	60,59	19 696,60
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,84	60,59	1 808,00
<b>Total manopera</b>						<b>67 876,55</b>

### Material:

1.	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj vibropresat, tip caramida, sur, grosime 40 mm	m2	430,36	146,00	62 832,56
2.	12663102100001	Beton clasa C8/10	m3	54,06	1 480,00	80 008,80
3.	12666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	864,30	135,00	116 680,50
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	54,61	300,00	16 383,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,84	350,00	2 744,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,12	350,00	742,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,15	350,00	6 352,50
8.	166122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 60 mm	m	321,60	71,00	22 833,60
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 837,60	2,20	6 242,72
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	678,40	2,20	1 492,48
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 336,88	2,20	7 341,14
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,48	70,00	593,60
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,15	10,00	21,50
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,12	10,00	61,20
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>324 329,60</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,48	400,00	2 992,00
2.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,58	350,00	1 603,00
3.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,28	380,00	2 386,40
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,21	390,00	81,90
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>7 063,30</b>

Прямые затраты	?	399 269,45
CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	16 290,37
Transportarea materialelor (ПЗ) * 5 %	5,00 %	16 216,48
Total ПЗ+CASM+TM	100,00 +	431 776,30
Cheltuieli de regie (Total) * 11 %	11,00 %	47 495,39
Total Total+CR	100,00 +	479 271,69
Beneficiu (Total) * 3 %	3,00 %	14 378,15
Total Total+B	100,00 +	493 649,84
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	98 729,97

**Total deviz:**

**592 379,81**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de amenajarea trotuarului pe  
traseul Casa de cultură – Bac, din s. Molovata  
Nouă**

**Investitor Primaria com.Molovata Noua**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			31,51
						31,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	60,59	15,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,59	15,75
2	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1 897,78
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	350,00	1 897,78
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,54
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,54
4	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			176,92
						176,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	60,59	176,92
5	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 664,44
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	350,00	1 664,44
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,54
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,54
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C8/10 sectiune 30x15 cm	m			247,31
						35,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,59	26,66
	12663102100001	Beton clasa C8/10	m3	0,0450	1 480,00	66,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	12666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	135,00	135,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x6 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C8/10, de 10x20 cm	m			163,90
						18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	12663102100001	Beton clasa C8/10	m3	0,0480	1 480,00	71,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	166122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 60 mm	m	1,0050	71,00	71,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			537,81
						84,83
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	60,59	84,83

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	400,00	69,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	390,00	1,90
10	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton vibropresat, tip caramida, sur, grosime 40 mm, așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			223,27 ----- 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	12661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - Pavaj vibropresat, tip caramida, sur, grosime 40 mm	m2	1,0150	146,00	148,19
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	70,00	1,40

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.